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Synopsis . W okresie od czerwca do sierpnia 2009 roku na polach uprawnych gminy Działdowo (Polska, 
województwo warmińsko-mazurskie) prowadzono badania, których celem było określenie możliwości 
reprodukcji generatywnej Thlaspi arvense L . w czterech roślinach uprawnych (pszenica ozima, jęczmień 
jary, rzepak ozimy, ziemniak) oraz określenie związków plenności z niektórymi cechami morfologiczny-
mi . Analizą objęto wysokość roślin T. arvense, liczbę rozgałęzień i liczbę łuszczynek na jednej roślinie, 
udział łuszczynek dojrzałych, liczbę nasion w jednej łuszczynce, liczbę nasion z jednej rośliny, masę 
tysiąca nasion, świeżą masę rośliny . Osobniki T. arvense znajdują lepsze warunki do rozwoju wegetatyw-
nego i reprodukcji generatywnej na polu ziemniaka niż w zwartych łanach jęczmienia jarego, pszenicy 
ozimej i rzepaku ozimego . Plenność T. arvense pochodzących z pól ziemniaka ponad trzykrotnie prze-
wyższała możliwości reprodukcyjne osobników rozwijających się w zbożach i rzepaku ozimym . Liczba 
nasion w jednej łuszczynce nie zależała od uwarunkowań stwarzanych przez roślinę uprawną . Plenność  
T. arvense wykazywała silny dodatni związek z liczbą owoców na roślinie, liczbą rozgałęzień oraz bio-
masą wytworzoną przez roślinę . Dorodność nasion nie zależała od dorodności roślin . T. arvense zebrane 
z pól jęczmienia jarego, rzepaku ozimego oraz pszenicy ozimej odznaczały się dużym podobieństwem 
cech biometrycznych . Egzemplarze pochodzące z upraw ziemniaka odróżniały się od nich wyraźnie pod 
względem plenności i dorodności . 

Słowa kluczowe – key words: tobołki polne – field pennycress, plenność – seed production, cechy biome-
tryczne – biometric features, zboża – cereals, rzepak – rape, ziemniak – potato

WSTĘP

Thlaspi arvense L . jest w Polsce dość pospolitym segetalnym i ruderalnym archeofitem 
[Mowszowicz 1986, Sudnik-Wójcikowska 2011] . Według NAPPO-PRA [2003] towarzyszy rol-
nictwu od epoki kamienia, a współcześnie zachwaszcza 30 gatunków uprawnych w 45 krajach 
(zasięg geograficzny od 80oN do 45oS) . Szerokie rozprzestrzenienie jest pochodną zdolności 
tego gatunku do przystosowania się do zmiennych warunków . Jednym z elementów strategii 
przystosowawczej jest duża liczba wydawanych nasion . Według klasyfikacji Wehsarga [1961] 
T. arvense należy zaliczyć do grupy chwastów średnio plennych . 

Plenność chwastów i jej uwarunkowania były od dawna przedmiotem zainteresowania agro-
botaników i rolników [Best i McIntyre 1975, Dobrochotow 1961, Guyot i in . 1962, Korsmo 
1930, Kott 1961, Long 1938, Pawłowski 1966, Stevens 1932] . W świetle postępu agrotech-
nicznego, jak również lokalnych i globalnych zmian środowiskowych, zagadnienie to pozostaje 
ciągle aktualne [Kwiecińska 2004, Podstawka-Chmielewska i in . 2000] . 
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Informacje odnośnie plenności generatywnej T. arvense pojawiają się we wcześniejszych 
opracowaniach innych autorów i dotyczą głównie liczby wydawanych nasion przez rośliny 
tego gatunku [Best i McIntyre 1975, Dobrochotow 1961, Guyot i in . 1962, Holm i in . 1997, 
Korsmo 1930, Kott 1961, Kucewicz 2002, Long 1938, Malicki i Kwiecińska 1999, Pawłowski 
i in . 1970, Salisbury 1961, Stevens 1932, 1957, Warwick i in . 2002], ale również i innych cech 
z nią związanych, jak liczba owoców na roślinie [Kucewicz 2002],  liczba nasion w owocu [Do-
brochotow 1961, Kott 1961, Kucewicz 2002, Mowszowicz 1986, Rich 1991, Salisbury 1961, 
Sudnik-Wójcikowska 2011, Warwick i in . 2002], masa nasion  [Dobrochotow 1961, Pekrun  
i Claupein 2006, Stevens 1932, Susko i Cavers 2008], cechy morfologiczne owoców i nasion 
[Kreft i Truchan 2003] . 

Niniejsza praca stanowi kolejny przyczynek do uaktualnienia, uzupełnienia i poszerzenia 
wiedzy na temat plenności T. arvense, także od strony od strony cech morfologicznych zwią-
zanych z liczbą wydawanych nasion . Celem opracowania jest analiza ilościowa reprodukcji 
generatywnej T. arvense oraz możliwości jej realizacji w zbiorowiskach segetalnych czterech 
roślin uprawnych . Wyznaczono także związki plenności T. arvense z niektórymi ich cechami 
morfologicznymi .

MATERIAŁ I METODY

Badania prowadzono na polach uprawnych gminy Działdowo, województwo warmińsko-
mazurskie (53°14′ N, 20°11′ E) (rys . 1) . Występuje tu mozaika gleb o różnej przydatności rolni-
czej . Najwięcej jest gleb brunatnych i brunatnych wyługowanych, z mniejszym udziałem gleb 
bielicowych . W obniżeniach terenu, w sąsiedztwie cieków oraz w dolinach rzek występują gle-
by hydrogeniczne [Program  . . . 2004] . 

Rys . 1 . Rozmieszczenie pól badawczych na terenie gminy Działdowo
Fig. 1. Distribution of examined fields in Działdowo community area

DZIAŁDOWO

Legenda: 
1. Kisiny
2. Kurki
3. Książęcy Dwór
4. Wysoka
5. Prusinowo
6. Burkat
7. Niestoja
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Materiał do badań pobierano z pól następujących roślin uprawnych: pszenica ozima, jęcz-
mień jary, rzepak ozimy, ziemniak . Dla każdej rośliny uprawnej wybrano po 5 pól badawczych . 
Pola były usytuowane w okolicach wsi: Burkat, Niestoja, Kisiny, Księży Dwór, Kurki, Prusino-
wo oraz Wysoka, na terenie płaskim i reprezentowały gleby klas R–III i R–IV .

Osobniki T. arvense zbierano w okresie od czerwca do sierpnia 2009 r ., w pełni wegetacji 
roślin uprawnych . Podczas pobierania prób rośliny uprawne znajdowały się w następujących 
fazach rozwojowych: pszenica ozima i jęczmień jary – dojrzewanie (BBCH 83–85), rzepak 
ozimy – dojrzewanie (BBCH 81–83), ziemniak – dojrzewanie owoców i nasion (BBCH 85) .  
Z każdego pola zebrano losowo po 50 roślin T. arvense będących w fazie owocowania (rośliny 
miały żółtozielony kolor) . Łącznie pobrano 1000 osobników (50 osobników z jednego pola × 4 ro- 
śliny uprawne × 5 pól) tworzących 20 prób, po 5 z każdego rodzaju uprawy . Dla każdej próby 
(50 sztuk tobołków polnych) określono odsetek roślin T. arvense owocujących oraz świeżą 
masę zebranych roślin . Następnie dla każdej rośliny T. arvense z osobna oraz średnio dla próby 
określono: wysokość rośliny, liczbę rozgałęzień oraz liczbę łuszczynek na roślinie z uwzględ-
nieniem podziału na łuszczynki dojrzałe (żółte i żółtozielone), łuszczynki niedojrzałe (zielone) 
oraz łuszczynki słabo rozwinięte (w tym także kwiaty) . Określono odsetek łuszczynek żółtych .

Z każdej próby pobrano losowo po 100 łuszczynek, w których policzono nasiona . Otrzyma-
ną liczbę przeliczono na jedną łuszczynkę . Określono liczbę nasion na roślinie mnożąc sumę 
średniej liczby łuszczynek żółtych i zielonych z próby przez liczbę nasion przeliczoną na jedną 
łuszczynkę . Dla każdej zebranej próby ustalono udział nasion w pełni dojrzałych, a także okre-
ślono masę tysiąca losowo pobranych z każdej próby nasion T. arvense . 

Wyniki poddano analizie statystycznej . Wpływ środowiska stwarzanego przez rośliny 
uprawne na cechy biometryczne T. arvense wyznaczono wykorzystując analizę wariancji dla 
doświadczeń jednoczynnikowych . Wartości średnie cech z poszczególnych prób pochodzących 
z różnych pól jednego gatunku traktowano jako powtórzenia (5 powtórzeń) . Różnice między-
obiektowe testowano testem Duncana przy poziomie istotności p = 0,05, wyznaczając grupy 
jednorodne . Związki między plennością T. arvense a cechami biometrycznymi określono za 
pomocą współczynników korelacji prostej . Na podstawie podobieństwa wybranych cech bio-
metrycznych T. arvense (liczba łuszczynek, udział łuszczynek żółtych, liczba nasion w jednej 
łuszczynce, liczba nasion z 1 rośliny, udział nasion dojrzałych, masa tysiąca nasion, wysokość 
rośliny, liczba rozgałęzień, masa jednej rośliny) w zasiewach różnych roślin uprawnych prze-
prowadzono dla nich analizę skupień metodą aglomeracji, grupując według pojedynczego wią-
zania, a odległość mierząc odległością euklidesową . 

WYNIKI BADAŃ

Spośród analizowanych cech biometrycznych do grupy cech charakteryzujących w sposób 
ilościowy i jakościowy plenność T. arvense zakwalifikowano: liczbę łuszczynek żółtych, zielo-
nych oraz słabo wykształconych wraz z kwiatami na jednej roślinie, liczbę wszystkich łuszczy-
nek (wraz z kwiatami) na jednej roślinie, udział łuszczynek żółtych w ogólnej ich liczbie, liczbę 
nasion w jednej łuszczynce, liczbę nasion z jednej rośliny, udział nasion dojrzałych w ogólnej 
liczbie z jednej rośliny oraz masę tysiąca nasion (tab . 1) .

Liczba łuszczynek żółtych i zielonych z jednej rośliny mieściła się w szerokim zakresie: od 
0 do odpowiednio 436 i 476 . Górna granica liczby łuszczynek słabo wykształconych (łącznie  
z kwiatami) wynosiła 89 sztuk . Najkorzystniejsze warunki do zawiązywania kwiatów i owoców 
miały osobniki T. arvense rosnące w zbiorowiskach segetalnych ziemniaka . Średnie wartości 
określające liczbę łuszczynek żółtych, zielonych i słabo wykształconych (razem z kwiatami) 
oraz wszystkich owoców i kwiatów z osobników pobranych z upraw ziemniaka były istotnie 
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wyższe od odnośnych dla egzemplarzy pochodzących z łanów zbóż i rzepaku ozimego . W przy-
padku przeciętnej ogólnej liczby kwiatów i łuszczynek (o różnym stopniu dojrzałości) osobni-
ki pochodzące z pola ziemniaka miały ponad 3-krotną przewagę nad osobnikami zebranymi  
z łanów pozostałych badanych roślin uprawnych .

Wśród przebadanych egzemplarzy T. arvense notowano zarówno rośliny tylko o owocach 
niedojrzałych, jak i w pełni dojrzałe (100% łuszczynek żółtych) . Rośliny T. arvense pobrane 
z łanów jęczmienia jarego i rzepaku ozimego wykazywały podobny przeciętny udział łuszczy-
nek dojrzałych spośród wszystkich na jednym osobniku, odpowiednio 79,0 i 78,8% (różnica 
nieistotna) . Najmniejszy udział łuszczynek żółtych (38,4%) oznaczono u osobników pocho-
dzących z łanów pszenicy ozimej; wartość ta była istotnie niższa w relacji do egzemplarzy 
pochodzących z pól z jęczmieniem i rzepakiem, nie różniła się zaś statystycznie od odsetka 
wyznaczonego dla pól z uprawą ziemniaka (56,3% łuszczynek w pełni dojrzałych) . 

Niezależnie od gatunku rośliny uprawnej, z której pochodziły próby, liczba nasion T. arven-
se w jednej łuszczynce zmieniała się w niewielkim stopniu, przyjmując wartości 9–15 sztuk, zaś 
różnice między wartościami przeciętnymi dla obiektów były nieistotne .

Jedna roślina T. arvense zebrana z upraw ziemniaka wydała ponad 3-krotnie większą liczbę 
nasion (średnio 1800 szt ., a maksymalnie 2347) niż przeciętnie osobniki pochodzące z pozosta-
łych upraw (różnice istotne) . Niezależnie od nieistotnych różnic między plennością T. arvense 
pobranych z łanów zwartych, warto dodać, że w łanie pszenicy znajdowano relatywnie najmniej 
plenne osobniki, wydające zaledwie 176–391 (średnio 294,7) nasion . 

Udział nasion dojrzałych w ogólnej liczbie nasion z jednej rośliny u osobników T. arvense 
pochodzących z uprawy jęczmienia jarego oraz u osobników zebranych z pola rzepaku ozimego 
był istotnie wyższy niż u roślin pochodzących z łanu pszenicy ozimej . Pod względem analizo-
wanej cechy osobniki T. arvense pochodzące z łanu jęczmienia i rzepaku, a także z pola ziem-
niaka nie różniły się . Nie wykazano też istotnych różnic między odsetkiem nasion dojrzałych na 
przeciętnej roślinie tobołków pobranej z pól ziemniaka i łanów pszenicy ozimej . 

Masa tysiąca nasion T. arvense przyjmowała wartości od 0,9 do 1,5 g . Biorąc średnio z 
poszczególnych obiektów, do tej samej grupy jednorodnej zakwalifikowano osobniki pocho-
dzące z uprawy jęczmienia jarego i rzepaku ozimego (po około 1,4 g), a także osobniki zebrane  
z pola ziemniaka (średnio 1,3 g) . Najmniejszą przeciętną masą tysiąca nasion (1,1 g) cechowały 
się rośliny T. arvense z próby zebranej z pola pszenicy ozimej; była ona istotnie mniejsza niż 
u osobnikó1) zebranych z pól pozostałych roślin uprawnych .

Gatunek rośliny uprawnej, w łanie której rozwijały się chwasty miał istotny wpływ na do-
rodność T. arvense mierzoną wysokością roślin, liczbą rozgałęzień na roślinie i jej biomasą . 
Wysokość analizowanych egzemplarzy T. arvense zmieniała się w granicach 11–72 cm . Osob-
niki pobrane z uprawy jęczmienia jarego i ziemniaka okazały się przeciętnie istotnie wyższe od 
osobników pochodzących  uprawy pszenicy ozimej i rzepaku ozimego . Najwięcej rozgałęzień 
stwierdzono u osobników T. arvense zebranych z pola ziemniaka (średnio 5,7 szt ., maksymalnie 
24) .  Wartość przeciętna była zarazem istotnie większa (ponad dwukrotnie) od średniej liczby 
rozgałęzień odnotowanych u osobników pochodzących z łanów zwartych, które nie wpływa-
ły istotnie na tę cechę . Największą biomasę przeciętnej rośliny T. arvense stwierdzono także 
u egzemplarzy chwastu zebranych z pól ziemniaka (średnio 10,36 g, maksymalnie 12,00 g), 
natomiast u osobników pochodzących z łanów rzepaku ozimego średnia świeża masa jednej 
rośliny była istotnie mniejsza (średnio 7,92 g) . Kolejną grupę jednorodną, o wartościach istotnie 
mniejszych, tworzyły osobniki tobołków polnych zebranych z upraw zbóż .

Liczba nasion z jednej rośliny T. arvense była istotnie dodatnio skorelowana z liczbą łusz-
czynek na jednej roślinie (o różnym stopniu dojrzałości oraz ujmowanych łącznie), a także 
z liczbą rozgałęzień i biomasą wytworzoną przez roślinę (tab . 2) . Odsetek nasion dojrzałych 
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wzrastał istotnie wraz ze wzrostem udziału owoców żółtych na roślinie, liczbą nasion w jednym 
owocu, masą tysiąca nasion, a także był większy u roślin wyższych . Dorodność roślin (świeża 
masa rośliny, liczba rozgałęzień) nie miała tu większego znaczenia, podobnie jak pozostałe ba-
dane cechy . Masa tysiąca nasion T. arvense była istotnie dodatnio związana z udziałem owoców 
żółtych, liczbą nasion w jednym owocu i udziałem nasion dojrzałych oraz z wysokością roślin . 
Znamienne, że dorodność nasion nie zależała istotnie od wielkości biomasy rośliny i stopnia jej 
rozgałęzienia .

Analiza skupień przeprowadzona na podstawie wybranych cech T. arvense wykazała, że 
największym podobieństwem odznaczały się rośliny tego gatunku rosnące w łanie jęczmienia 
jarego i rzepaku ozimego (rys . 2) . Do tej samej grupy zaliczyć należy także rośliny występujące 
w obiekcie z pszenicą ozimą . Obiekt z ziemniakiem stanowi osobną grupę o dużej odległości w 
stosunku do pozostałych . Osobniki T. arvense z tego obiektu wyróżniają się znacząco, zarówno 
pod względem cech opisujących plenność, jak i dorodność roślin . 

Diagram drzewa - Tree Diagram
Pojedyncze wiązanie - Single linkage

Odległość euklidesowa - Euclidean distance

ziemniak pszenica ozima rzepak ozimy jęczmień jary
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Rys . 2 . Aglomeracja roślin uprawnych na podstawie ważniejszych cech biometrycznych  
Thlaspi arvense L . występujących w łanach

Fig. 2. Clustering of crops on the basis of major biometric features of Thlaspi arvense L.  occurring  
in crops canopies

DYSKUSJA 

Dostępne dane literaturowe świadczą o dużej zmienności T. arvense pod względem plen-
ności . Autorzy wielu tematycznych opracowań przytaczają zakres, przeciętną produkcyjność  
lub maksymalną liczbę nasion wytworzonych przez pojedynczy egzemplarz, nie odnosząc się 
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do charakterystyki siedlisk, w których chwast występował (np . rodzaj gleby, gatunek lub gru-
pa roślin uprawnych) . Wehsarg [1961] zalicza Thlaspi arvense do grupy chwastów o średniej 
plenności, wydających 400–800 diaspor (nasion lub owoców, zależnie od gatunku) z jednego 
osobnika . Malicki i Kwiecińska [1999], w badaniach prowadzonych na polach produkcyjnych 
ustalili średnio 482 nasiona na jednej roślinie, a maksymalnie 1764 . Korsmo [1930] szacuje 
liczbę nasion z jednej rośliny na około 900 sztuk, Guyot i in . [1962] na 800 do 1000, Stevens 
[1957] – 900–2000, Dobrochotow [1961] – 1000–2100, Salisbury [1961] – średnio 2000 sztuk . 
Z powyższym liczbami korespondują wartości ustalone w prezentowanych badaniach włas-
nych . Wyższe wartości podają: Stevens [1932] – średnio około 7000 nasion z rośliny, Kott 
[1961] – 10380, Best i McIntyre [1975] oraz Warwick i in . [2002] – do 15000, natomiast Long 
[1938] oraz Holm i in . [1997] przywołują nawet wartości rzędu 20000 nasion z rośliny . W od-
różnieniu od wyżej wskazanych opracowań, Pawłowski i in . [1970] zaznaczają, że uzyskane 
dane pochodzą z badań prowadzonych na polach ziemniaka . W tych warunkach autorzy nali-
czyli średnio 1023 nasiona z jednej rośliny Thlaspi arvense, natomiast maksymalnie było to aż 
6127 sztuk . Ostatnia wartość ponad 2,5-krotnie przekracza górną granicę przedziału plenności 
T. arvense ustalonego dla upraw ziemniaka w badaniach własnych . 

Kucewicz [2002] wiąże plenność roślin T. arvense z ich zagęszczeniem . W badaniach 
szklarniowych otrzymała przeciętnie 43–340 nasion z pojedynczego egzemplarza, przy zmianie 
zagęszczenia w zakresie od 50 do 10 osobników na wazon . Wyniki te można pośrednio odnieść 
do warunków panujących w łanach roślin uprawnych o różnym zwarciu . 

W badaniach własnych liczba nasion w jednej łuszczynce nie przekraczała 15 sztuk . Salis-
bury [1961] jako średnią liczbę nasion w jednym owocu Thlaspi arvense podaje 16 . W świetle 
wielu opracowań w każdej z dwóch komór może znajdować się od 3–8 nasion [Dobrochotow 
1961, Kott 1961, Rich 1991, Sudnik-Wójcikowska 2011], według Mowszowicza [1986] zaś 
nawet do 14 . 

Masa tysiąca nasion T. arvense określona w badaniach własnych (0,9–1,5 g) wpisuje się 
w zakres od 0,785 do 1,750 g, podawany wcześniej [Stevens 1932] . Wprawdzie Dobrochotow 
[1961] wyznacza węższy zakres (1,25–1,75 g), nie kłócą się z nimi nowsze doniesienia . Pekrun 
i Claupein [2006] podają, że przeciętna masa tysiąca nasion T. arvense wynosi 0,9 g . Susko 
i Cavers [2008] zaś ustalili masę pojedynczego nasienia w zakresie wartości 0,365–1,632 mg 
(średnio 0,966 mg), co koresponduje z masą 1000 ich sztuk . 

W opracowaniu Mowszowicza [1986] jako typową dla roślin T. arvense podaje się wysokość 
15–40 cm . Średnie wartości z poszczególnych upraw nie odbiegają zbytnio od tego przedziału, 
jednak pojedyncze rośliny osiągały zarówno 11 cm (min .), jak i 72 cm (max .) . Best i McIntyre 
[1975] wskazują na dużą plastyczność fenotypową tego gatunku, która jest odpowiedzią na wa-
runki siedliskowe: T. arvense rosnące w cieniu, na glebie suchej i mało żyznej mogą być nieroz-
gałęzione i wysokie zaledwie na 1 cm, natomiast w sprzyjających warunkach wyrastają nawet 
do 80 cm i tworzą liczne boczne rozgałęzienia . Powyższe stwierdzenie również potwierdzają 
obserwacje własne w odniesieniu do uprawy ziemniaka . Jest to z pewnością wynik odmiennych 
warunków panujących w uprawach szerokorzędowych w relacji do łanów zwartych . 

Wyniki własne, dotyczące biomasy T. arvense, liczby rozgałęzień na roślinie,  jak również 
liczby owoców i nasion z jednego egzemplarza, korespondują z ogólnym poglądem wielu au-
torów, że większość chwastów najlepsze warunki do rozwoju znajduje w roślinach okopowych 
[Kwiecińska 2004, Kwiecińska-Poppe 2006, Pawłowski 1966, Pawłowski i in . 1970, Podstaw-
ka-Chmielewska i in . 2000] . Obserwacje cytowanych wyżej autorów nie obejmowały jednak 
T. arvense, tak samo, jak i badania Malickiego i Kwiecińskiej [1999], którzy twierdzili, że 
większa plenność chwastów w okopowych niż w roślinach tworzących zwarty łan nie stanowi 
bezwzględnej reguły . Także we wcześniejszych badaniach Jastrzębskiego [2000] nie stwier-
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dzono znaczących różnic między produktywnością T. arvense pochodzących z łanu pszenżyta 
ozimego i upraw okopowych; zbliżone były zarówno średnia liczba nasion z jednego egzempla-
rza (odpowiednio 1093 i 1486), jak i zakresy uzyskiwanych wartości (odpowiednio: 720–1560  
i 710–1820) . W cytowanych badaniach poziom reprodukcji generatywnej T. arvense obniżył 
się dopiero w łanie jęczmienia jarego z wsiewką koniczyny czerwonej z trawami (średnio do 
960 sztuk), a jeszcze bardziej w zwartym łanie koniczyny z trawami w pierwszym roku pełnego 
użytkowania (średnio do 370 nasion z jednej rośliny) . Badania własne zdają się potwierdzać 
obserwowaną przez Kucewicz [2002] tendencję do utrzymywania podobnej przez T. arvense 
liczby nasion w łuszczynce, przy jednoczesnym zmniejszeniu produkcji łuszczynek i nasion  
z rośliny w niekorzystnych warunkach . 

 

WNIOSKI

1 . W rzędach i międzyrzędziach ziemniaka Thlaspi arvense znajduje zdecydowanie lepsze wa-
runki do rozwoju wegetatywnego i reprodukcji generatywnej niż w zwartych łanach jęcz-
mienia jarego, pszenicy ozimej i rzepaku ozimego . 

2 . Plenność egzemplarzy Thlaspi arvense pochodzących z pól ziemniaka ponad trzykrotnie 
przewyższała możliwości reprodukcyjne osobników rozwijających się w łanach zbóż i rze-
paku ozimego .

3 . Liczba nasion w jednej łuszczynce Thlaspi arvense nie zależała od uwarunkowań stwarza-
nych przez roślinę uprawną .

4 . Plenność Thlaspi arvense wykazywała silny dodatni związek z liczbą owoców na roślinie, 
liczbą rozgałęzień oraz biomasą wytworzoną przez roślinę . Dorodność nasion nie zależała 
od dorodności roślin . 

5 . Zarówno pod względem dorodności, jak i cech opisujących plenność, osobniki Thlaspi ar-
vense pochodzące z upraw ziemniaka odróżniały się od okazów zebranych z zasiewów po-
zostałych roślin uprawnych . Thlaspi arvense zebrane z pól jęczmienia jarego, rzepaku ozi-
mego oraz pszenicy ozimej odznaczały się dużym podobieństwem cech biometrycznych .
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SEED PRODUCTION OF  THLASPI ARVENSE L. IN CANOPIES OF FOUR FIELD CROPS 

Summary

The study was conducted in the cropland fields of Działdowo community (Poland, Warmia and Ma-
zury) from June to August 2009 . The aim was to determine generative reproduction possibilities of Thlaspi 
arvense L . in four crops (winter wheat, spring barley, winter rape, potato) and to identify relationships 
between seed production and some morphological features . The analysis included plant height, number of 
branches and number of pods per one plant, share of mature pods, number of seeds per one pod, number of 
seeds per plant, weight of thousand seeds, fresh weight of the plant . Plants of T. arvense found better condi-
tions for vegetative and reproductive development in the field of potato than in the fields of spring barley, 
winter wheat and winter rape . Seed production of T. arvense from potato fields was more than three times 
higher than this of individuals growing in cereals and rape fields . Number of seeds in one pod did not show 
dependence on the conditions offered by the crop . T. arvense seed production showed a strong positive 
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correlation with the number of fruits per plant, number of branches and the biomass produced by the plant . 
Seed shapeliness did not depend on the plant shapeliness . T. arvense collected from the fields of spring 
barley, winter rape and winter wheat were characterized by very similar biometric features . Individuals 
taken from the potato crop were markedly different in terms of seed production and shapeliness .


